In poeseos artem transfertur in Elegiis scriptura pedestris, qua ultima verba morientium apud Romanos primo saeculo aevi imperatorii libris in publicum prodeuntibus comprehendebantur. putes Maecenatem, qui tot partibus cultum vitae posteris praemonstravit, archegeten eius quoque consuetudinis fuisse, quae notissima est ex Senecae Verbis ultimis teste Tacito, Ann. XV 63 in vulgus editis. latius autem hunc morem patuisse, ex eodem Tacito cognoscitur de Petronii obitu XVI 19 et de Subrio Flavo tribuno militum XV 67 referente. nec vero id genus librorum ex exercitamentis rhetorum originem ducere, praesertim Senecae exemplo probatur, cuius ultima verba tamquam codicilli morales propter codicillos iuris sta-

bant, in usum superstitem una cum testamento a moribundo relictis.

Quocirca in Elegiarum ecloga tertia collecta postrema verba Maecenatis ab inventione nimia poetae immunita esse existimo. immo quae Lollius cum cliente communicaverat, ea reddidit ille quamvis inversa atque distichorum numeris suoque stilo accommodata. inter argumenta autem, quae fidem poetae asserant, deinceps hoc quoque habeo, quod morientem versantem facit in nullis rebus nisi in iis, quas animo volvisse excedentem de vita Maecenatem consentaneum per se est. versatur igitur in Drusi morte praematura, qui anno uno ante excessum Maecenatis diem obiit, in discidio Terentiae uxoris, in pietate adversus Augustum, in votis pro filiis eiusdem, Caesaribus Gaio et Lucio, Liviaque marita. denique duobus dictis moribundo ascriptis versus Maecenas auctor ultimorum verborum maxime proditur. Augustum alloquens inducitur:

V. 159 ss. "hoc mihi contingat: iaceam tellure sub aequa,
nec tamen hoc ultra te doluisse velim.
sed meminisse velim. vivam sermonibus illic;
semper ero, semper si meminisse voles.
et decet et certe vivam tibi semper amore,
nec tibi qui moritur, desinit esse tuos."

Haec cum effatur Maecenas animam agens, hominem Epicureum profitetur nullam aeternitatem noscentem, nisi quae sermonibus et amore superstitem paratur. similiter Ovidius, Ex Pont. I 9, 8 *et extinctum vivere fingit amor*. contra quae sequitur sententia v. 165 s. *ipse ego quicquid ero cineres interque favillas, tunc quoque non potero non memor esse tui*, eam condono inventioni poetae, cf. p. 109.

Altero dicto Elegiae Maecenati sententiam tribuunt dignissimam prudentia hominis philosophantis, quamquam criticos in textu tradito offendentes acumen philosophantis praeferiit:

V. 155 s. "sed tamen hoc satis est: vixi te, Caesar, amico,
et morior," dixit, "dum moriorque, satis."